
 
 
 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 per servizi di ospitalità (vitto e alloggio) – Stage residenziale "Eccellenze 

Matematiche". 

Progetto POC: "Copernico: verso il futuro!"  

Codice CUP: 184D25000790001  

Codice CIG: B9846D3691 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche";  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche»;  

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015075 - 15/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 
 

 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»);  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ed in particolare l’art. 45, comma 2, lett. a);  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici", ed in particolare: 

 l'art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento); 

 l'art. 50, comma 1, lett. b) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro;  

VISTA la Delibera CIPE n. 21/2018 di approvazione del Programma Operativo Complementare 

(POC) "Per la Scuola. Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020;  

VISTO l'Avviso Pubblico prot. n. 64310 del 23 aprile 2025 del Ministero dell'Istruzione e del 

Merito per la realizzazione di percorsi di orientamento (POC);  

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 10748 del 07/10/2025 con cui il Ministero ha autorizzato 

il progetto "Copernico: verso il futuro!" assegnando il codice CUP 184D25000790001;  

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 10766 del 08/10/2025 di formale assunzione in bilancio del 

finanziamento POC;  

VISTO il Decreto di Aggiudicazione Definitiva prot. n. 12503 - 03/11/2025  che individua per il 

Modulo 14 "Insieme per la vittoria": 

 il Sig. Racolta Dorian quale Esperto; 

 la Prof.ssa Cremaschi Laura quale Tutor;  

VISTA la richiesta di acquisto del 10/12/2025 presentata dalla Prof.ssa Venturelli Maria Antonietta 

per la fornitura di vitto e alloggio a Capo di Ponte;  

CONSIDERATO che l’albergo è stato individuato dal Liceo Scientifico "Golgi" di Breno, capofila 

della Rete "Potenziamento delle eccellenze in Matematica", determinando un vincolo nella scelta 

del fornitore;  

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto POC "Copernico: verso il futuro!" (CUP 

184D25000790001); 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015075 - 15/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto dell'affidamento È autorizzato l’affidamento diretto per la fornitura dei servizi 

alberghieri necessari alla partecipazione allo "Stage Eccellenze Matematiche". 

Art. 2 – Affidatario Il servizio è affidato alla struttura: Hotel Graffiti (Gestione Graffiti Park) - 

Capo di Ponte (BS) Tel. 036442013 - Mail: info@graffitipark.it 

Art. 3 – Importo e Dettaglio L'importo complessivo è di € 232,00 (esente IVA ex art. 10 o regime 

applicabile), così ripartito: 

 Beneficiari: Prof.ssa Cremaschi Laura (Tutor) e Sig. Racolta Dorian (Esperto); 

 Servizi: 2 pernottamenti (18-20 dic. 2025), 2 colazioni, 3 pranzi, 2 cene per persona; 

 Costo unitario: € 116,00. 

Art. 4 – Copertura Finanziaria e Tracciabilità (CUP e CIG) La spesa graverà sui fondi del Progetto 

POC "Copernico: verso il futuro!". Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010), 

si identificano i seguenti codici che dovranno accompagnare ogni atto contabile: 

 Codice CUP: 184D25000790001 

 Codice CIG: B9846D3691 

Art. 5 – Fatturazione e Pagamento Il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica. La fattura dovrà riportare obbligatoriamente ed esclusivamente i codici CUP 

184D25000790001 e CIG B9846D3691 al fine di evitare il rifiuto della stessa. 

Art. 6 – Pubblicità Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo on-line e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale. 

 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                     Dott.ssa Claudia Marchi  

  

 

 

 

 

 

         

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015075 - 15/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2025-12-15T12:13:12+0000
	CLAUDIA MARCHI




